
 

- LEI Nº 317/2025: "Dispõe sobre a ratificação da alteração do Contrato do Consórcio Público Inter
federativo de Saúde da Região de Irecê e dá outras providências."

- PORTARIA N° 007/2025: "Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de
Gestores de Contratos das Secretarias Municipais do Município de Ipupiara –BA e dá outras
providências."

- RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0021/2025.

- RESULTADO DE JULGAMENTO E MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 0026/2025.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

20 de maio de 2025 Prefeitura Municipal de Ipupiara

Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

Terça-feira, 20 de maio de 2025 - Edição nº 1518

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 8936F5F0AA-3D484AD6E2-EA5902E850-AC5B528C49 | Edição: 1518

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 
 

 

 

   
 

  

    

    
    

 LEI Nº 317/2025 DE 19 DE ABRIL DE 2025 

 
 

“Dispõe sobre a ratificação da alteração do 
Contrato do Consórcio Público Inter federativo de 

Saúde da Região de Irecê e dá outras 

providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL de Ipupiara, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Ipupiara, e nos termos do art. 241 da Constituição 

Federal e da Lei Federal nº 11.107, de 6 de abril de 2005, submete à apreciação, da Câmara Municipal 

o seguinte Projeto de Lei: 
 

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a ratificação da alteração do contrato celebrado entre o Município de 

Ipupiara – BA e o Consórcio Público Inter federativo de Saúde da Região de Irecê, aprovada por esta 

Casa Legislativa. 
 

Art. 2º A alteração contratual ora ratificada compreende: 
 

I – A criação do cargo de Controlador Interno na sede administrativa do Consórcio, com as seguintes 

condições: 

EMPREGO 

PÚBLICO 

REQUISITOS 

EXIGIDOS PARA 

CONTRATAÇÃO 

QUANTIDADE 
CARGA HORÁRIA 

 
SALÁRIO-BASE 

FORMA DE 

PROVIMENTO 

Controlador Interno 

Curso superior 

completo reconhecido 

pelo MEC. 

1 30 horas R$ 3.143,10 Seleção Pública 

 

II – A incrementação no quantitativo do cargo de Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Assistente 

Administrativo na Policlínica Regional de Saúde de Irecê-BA, nas seguintes condições: 

EMPREGO 

PÚBLICO 

REQUISITOS 

EXIGIDOS PARA 

CONTRATAÇÃO 

QUANTIDADE 

 

CARGA HORÁRIA 

 

SALÁRIO-BASE 
FORMA DE 

PROVIMENTO 

Enfermeiro 

Graduação em 

Enfermagem, Registo 

ou protocolo de 

registro (dentro do 

prazo de validade) no 

1 40 horas R$ 3.016,00 Seleção Pública 

Terça-feira
20 de maio de 2025
Edição nº 1518

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 8936F5F0AA-3D484AD6E2-EA5902E850-AC5B528C49 | Edição: 1518

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 
 

 

 

   
 

  

    

    
    

órgão profissional 

competente. 

Técnico de 

Enfermagem 

Ensino médio 

completo, Curso de 

técnico em 

enfermagem e 

registro (dentro do 

prazo de validade) no 

órgão profissional 

competente. 

2 40 horas R$ 1.878,16 Seleção Pública 

Assistente 

Administrativo 

Ensino médio 

completo e curso 

básico de informática 

completo. 

1 40 horas R$ 1.597,08 Seleção Pública 

 

Art. 3º Os recursos financeiros decorrentes da execução desta Lei correrão, com o rateio proporcional 

de todos os entes consorciados, à conta da dotação orçamentária prevista no Contrato de Rateio do 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Irecê, conforme previsão na Lei 

Orçamentária Anual e/ou sua suplementação por créditos adicionais. 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando eventuais disposições contrárias. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipuiara– BA, 19 de maio de 2025. 

 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal                                                           
 

 

 

 

 

 

                                                      

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:326752418

06

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.05.20 14:48:43 -03'00'

Terça-feira
20 de maio de 2025
Edição nº 1518

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 8936F5F0AA-3D484AD6E2-EA5902E850-AC5B528C49 | Edição: 1518

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  
 

  
 

  
 

  
   

 
  
 

 

 

PORTARIA N° 007/2025, DE 20 DE MAIO DE 2025. 

 

 

“Dispõe sobre designação de servidores para exercerem 

as funções de Gestores de Contratos das Secretarias 

Municipais do Município de Ipupiara –BA e dá outras 

providência.”  
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA - BA, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 17 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que determina o 

acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da 

Administração especialmente designado; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente 

desenvolvidas, os servidores públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções 

de Gestores   de Contratos das respectivas Secretarias, a saber: 

 

 

§ 1°. FICAM DESIGNADOS COMO GESTORES DE CONTRATOS: 

 

 
a) MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SOUSA, CPF: 288.XXX.XXX-44, (Sec. De 

Educação) 
b) MARCIA LUCILEIA FARIAS DA SILVA MASCARENHAS, CPF: 

000.XXX.XXX-09 (Sec. De Saúde)   
c) GREITIANE TEIXEIRA FERREIRA, CPF: 326.XXX.XXX-05, (Sec. De 

Assistência Social)   
d)  JAMARCOS OLIVEIRA LIMA BARBOSA, CPF: 030.XXX.XXX-18 (Sec. De 
Obras e transportes)  
e)  JOSÉ ALISON ALVES SANTOS: 101.XXX.XXX-13 (Sec. De Finanças e 
Administração e Cultura) 

Terça-feira
20 de maio de 2025
Edição nº 1518

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 8936F5F0AA-3D484AD6E2-EA5902E850-AC5B528C49 | Edição: 1518

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  
 

  
 

  
 

  
   

 
  
 

 

Art. 3º - Ao Gestor de Contratos caberá garantir a adoção das providências necessárias ao fiel 

cumprimento das cláusulas contratuais, zelando pela garantia do interesse público, promovendo 

as medidas adequadas a cada caso. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogando-se as disposições 

em contrário.  

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipupiara-Ba, em 20 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241

806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.05.20 16:25:40 

-03'00'

Terça-feira
20 de maio de 2025
Edição nº 1518

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 8936F5F0AA-3D484AD6E2-EA5902E850-AC5B528C49 | Edição: 1518

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0021/2025 

 
 
 
O Município de Ipupiara/BA, através do Agente de Contratação, torna público 
aos interessados o resultado da Dispensa de Licitação nº 021/2025, que tem como 
objeto desta Chamada Publica, a Aquisição de cartuchos, toners, fusores, roletes 
de alimentação, rolos de gaveta e refis de toner para atender às necessidades 
da Prefeitura Municipal de Ipupiara, sendo declarado vencedor a empresa  
ALCANTARA FERNANDES COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 
02.552.604/0001-76, pelo valor total R$ 17.460,00 (dezessete mil e quatrocentos e 
sessenta reais). O processo encontra-se disponível aos interessados junto ao Setor 
de Licitações do Município de Ipupiara/BA.  
 
 

Ipupiara/BA, 09 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

___________________________________ 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação 
Portaria nº 001/2025 

 

Terça-feira
20 de maio de 2025
Edição nº 1518

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 8936F5F0AA-3D484AD6E2-EA5902E850-AC5B528C49 | Edição: 1518

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0026/2025 
 
 
 
O Município de Ipupiara/BA, através do Agente de Contratação, torna público 
aos interessados o resultado da Dispensa de Licitação nº 0026/2025, que tem 
como objeto desta Chamada Publica, a Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de BANDEIROLA TRADICIONAL COLORIDA para os festejos 
juninos, para atender às demandas da Secretaria de Cultura e Turismo de 
Ipupiara-BA, sendo declarado vencedor a empresa SUPERMERCADO IPUPIARA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.235.277/0001-80, pelo valor total R$ 21.850,00 (Vinte e 
um mil, oitocentos e cinquenta reais). O processo encontra-se disponível aos 
interessados junto ao Setor de Licitações do Município de Ipupiara/BA.  
 
 
 
 

Ipupiara/BA, 20 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação. 
 

Terça-feira
20 de maio de 2025
Edição nº 1518

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 8936F5F0AA-3D484AD6E2-EA5902E850-AC5B528C49 | Edição: 1518

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA   
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067  
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br  

 

 

 
 
 

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A  
DISPENSA Nº 0026/2025 

 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de BANDEIROLA 
TRADICIONAL COLORIDA para os festejos juninos, para atender às demandas da 
Secretaria de Cultura e Turismo de Ipupiara-BA. 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ VALOR 
SUPERMERCADO IPUPIARA LTDA 06.235.277/0001-80 R$ 21.850,00 

 
 
 

Ipupiara/Bahia, 20 de Maio de 2025. 
 
 
 
 
 

Vitor Leite Almeida 
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 

José Augusto Sodré Figueiredo 
Membro 

 
 
 
 
 

Carol Castro Oliveira Machado 
Membro 

Terça-feira
20 de maio de 2025
Edição nº 1518

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: 8936F5F0AA-3D484AD6E2-EA5902E850-AC5B528C49 | Edição: 1518

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-05-20T17:10:44-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




